

证券代码：300332

证券简称：天壕节能

公告编号：2014-054

天壕节能科技股份有限公司 2014 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人陈作涛、主管会计工作负责人陈磊及会计机构负责人(会计主管人员)李江冰声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	天壕节能	股票代码	300332
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	张洪涛	程岩	
电话	010-62211992	010-62211992	
传真	010-62213992	010-62213992	
电子信箱	ir@trce.com.cn	ir@trce.com.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	176,282,998.79	139,505,065.49	26.36%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	60,009,869.27	46,924,381.46	27.89%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	58,841,847.17	47,324,560.44	24.34%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-8,595,396.83	41,471,772.73	-120.73%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.0269	0.1296	-120.76%

基本每股收益 (元/股)	0.19	0.15	26.67%
稀释每股收益 (元/股)	0.19	0.15	26.67%
加权平均净资产收益率	4.65%	3.95%	0.70%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	4.56%	3.98%	0.58%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	1,713,063,825.58	1,657,692,684.49	3.34%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	1,295,139,009.78	1,261,005,482.09	2.71%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	4.0473	3.9406	2.71%

非经常性损益的项目及金额

适用 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	367,995.50	
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	864,934.85	其中: 中关村产业技术联盟专项资金补贴 47.5 万元, 贷款贴息 30.42 万元。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-60,658.96	
减: 所得税影响额	-3,476.38	
少数股东权益影响额 (税后)	7,725.67	
合计	1,168,022.10	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	24,993					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
天壕投资集团有限公司	境内非国有法人	25.73%	82,330,000	82,330,000	质押	72,312,500
中国工商银行—广发聚丰股票型证券投资基金	其他	3.13%	10,000,000			
中国农业银行—中海分红增利混合型证券投资基金	其他	1.52%	4,879,596			
王祖锋	境内自然人	1.32%	4,215,000	3,161,250	质押	1,270,000
中国建设银行—	其他	1.09%	3,497,460			

交银施罗德蓝筹股票证券投资基金						
中国农业银行一大成创新成长混合型证券投资基金(LOF)	其他	1.03%	3,301,308			
交通银行一华安宝利配置证券投资基金	其他	0.97%	3,100,000			
中国建设银行股份有限公司一华夏盛世精选股票型证券投资基金	其他	0.94%	2,999,937			
中国工商银行一中海能源策略混合型证券投资基金	其他	0.87%	2,778,019			
久嘉证券投资基金	其他	0.81%	2,600,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	天壕投资集团有限公司与王祖锋不存在关联关系，公司未知前 10 名其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

2014年上半年，公司的余热发电合同能源管理项目实现了稳定经营，发电量持续增长。报告期内，公司实现营业收入17,628.30万元，比上年同期增长了26.36%；实现营业利润5,297.12万元，比上年同期增长了9.37%；实现归属于上市公司股东的净利润6,000.99万元，比上年同期增长了27.89%。公司经营业绩稳定增长，主要原因是2013年和2014年陆续投产了部分余热发电合同能源管理项目，售电量同比增加；合同能源管理项目增值税即征即退收入同比增加。报告期售电量为45,947万度，比上年同期38,672万度增长了18.81%。

2014年上半年，天壕金彪部分投产发电，天壕宜昌扩容改造工程完工，天壕丰城烟道气工程投产供气；终止1个玻璃窑余热发电合同能源管理项目（洛玻项目）、1个水泥窑余热发电合同能源管理项目（鲁元项目）。报告期内，公司积极维护已投产项目的稳定和高效运营，稳步推进在建和拟建项目的进展，并积极拓展了铁合金行业余热发电合同能源管理项目。2014年4月，公司对宁夏节能投资有限公司增资，通过参股方式进入铁合金余热发电合同能源管理领域。

此外，2014年4月，公司通过与先进技术团队合资的方式成立天壕环保进入烟气综合治理领域，正式进军环保行业。公司将积极投入更多资源，使环保板块迅速成为公司另一重要业务板块。

截止本报告披露日，公司余热发电合同能源管理项目概况如下：

序号	项目简称	项目状态	项目类型	装机规模
----	------	------	------	------

1	天壕邯郸（一期）	已投产	水泥	7.5
2	天壕邯郸（二期）	已投产	水泥	9
3	天壕和益	已投产	水泥	6
4	天壕前景	已投产	水泥	6
5	天壕宣城	已投产	水泥	9
6	天壕荆门	已投产	水泥	9
7	天壕老河口	已投产	水泥	12
8	天壕兴安	已投产	水泥	4.5
9	天壕咸宁	已投产	水泥	9
10	天壕宜昌（改造后）	已投产	玻璃	15
11	天壕安全(一期)	已投产	玻璃	15
12	天壕安全(二期)	已投产	玻璃	12
13	天壕宿迁	已投产	玻璃	6
14	天壕东台	已投产	玻璃	6
15	天壕沙河	已投产	玻璃	12
16	天壕芜湖	已投产	玻璃	12
17	天壕渝琥	已投产	玻璃	6
18	天壕淄博	已投产	玻璃	12
19	天壕元华	已投产	玻璃	9
20	天壕滕州	已投产	玻璃	12
21	天壕智慧	部分投产	玻璃	4
22	天壕金彪	部分投产	玻璃	5
23	天壕平水	已停产	水泥	3.5
24	天壕贵州	在建	水泥	6
25	天壕鄂尔多斯	在建	煤化工	25
26	天壕丰城	在建	煤化工	20
27	蓝欣项目	拟建	玻璃	7
28	天壕萍乡	拟建	煤化工	9

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
按行业划分						
节能环保行业	172,303,053.56	81,497,768.21	52.70%	23.52%	27.62%	-1.52%
按产品划分						
合同能源管理收入	155,335,186.05	67,935,856.39	56.26%	18.06%	19.96%	-0.69%
按地区划分						
华北区	68,871,099.28	31,418,780.22	54.38%	36.67%	36.76%	-0.03%

华东区	37,512,254.15	16,278,573.01	56.60%	-12.54%	-24.66%	6.99%
华中区	60,696,638.61	33,420,599.47	44.94%	51.86%	98.21%	-12.88%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

公司报告期营业成本相比上年同期增长了35.36%，主要原因是2013年、2014年陆续投产了部分余热发电合同能源管理项目，使得本期营业成本增加；本期工程技术服务成本比去年同期增加较多且工程技术服务业务毛利率较低。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

报告期内新纳入合并报表范围的公司有一家，为天壕环保。天壕环保为本期新设立子公司，本公司持股比例和表决权比例均为50%，天壕环保董事会成员三人，本公司提名两名；董事长由本公司提名后经董事会选举产生，总经理及其他高级管理人员由董事会聘任。本公司对天壕环保可以控制，纳入本集团合并报表。

报告期内不再纳入合并范围的公司有一家，为天壕韶峰。2012年11月，天壕韶峰与合作方湖南韶峰南方水泥有限公司（以下简称“韶峰水泥”）签订《资产重组协议》，2012年12月，天壕韶峰与韶峰水泥完成资产交接，截至2014年1月末，天壕韶峰已全部收到韶峰水泥资产重组价款。天壕韶峰2014年3月进入清算阶段，2014年6月清算完毕并完成了公司工商注销登记。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用